
UFFICIO ATTIG C. - C C.

"dg*dF
.osf-

"d'-'
Gittà di Trani

Medaglia d'Aryento al Merito Civite
PROVINCIA B T

Originale Deliberazione di Giunta Gomunale

Oggetto:
P.O.R. PUGLIA - FESR 2014-2020 Azione 6.1:" Intérventi per l'ottimazione
della gestione dei rifiuti urbani"- Manifestazione di interesse - Atto di

N. 267 del Reg. I indirizzo.

Data: 8/11/2016

L'anno duemilasedici . il oiorno otto del mese di novembre , alle

ore _ --""""19,3-0"."."""--., nella sala delle adunanze del Comune di Trani, appositamente convocata,

la Giunta Comunale si è riunita nelle persone dei signori:

Con I'assistenza del Segretario Generale dott.Carlo Casalino

ll Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, essendo presenti n,

Assessori, ed assenti n. 4 Assessori, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati

w

BOTTARO Aw.Amedeo SINDACO- PRESIDENTE x

BOLOGNA lng.Raffaèlla ASSESSORE x

CAPONE Arch.Giovanni ASSESSORE x

CILIENTO Dott.ssa Debora ASSESSORE x

D'AGOSTINO Dott.ssa lvana ASSESSORE x

DE MICHELE Dott.Giuseppe ASSESSORE x

Ol GREGORIO Avv.Michele ASSESSORE x

Dl LERNIA Dott.Felice ASSESSORE x

Dl GIFICO Aw.Carmelina ASSESSORE x

LIGNOLA Dott.Luca ASSESSORE x

a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
) con Deliberazione della Giunta Regionale lT luglio 2014 n.1498, n. 146 è stato approvato la

proposta di Programma Operativo Regionale Puglia 2014-2020 (FESR-FSE) ed inviata
formalmente alla commissione euopea entro il termine di tre mesi decorrenti dall'invio
dell'Accordo di Partenariato. previsto dal Regolamento (UE) 1303/2013;

i la Commissione ha valutato il programma operativo e, il 24/10/2014, ha formulato
specifiche ossenazioni. invitando le autorità italiane ad esaminarle e teneme conto nella
revisione del POR;

> con decisione C (2015) 5854 del 13.08.2015 la Commissione, dichiarando che il POR Puglia
FESR FSE 2014-2020 contiene tutti gli elementi di cui all'art. 27, pangrafr da I a 6, e all'art.
96, paragrafi dal a7, del regolamento (UE) n.1303i2013 ed è stato redatto in conlormità
con il modello di cui all'allegato I del regolamento di esecuzione (UE) n.1303/2013, ha
approvato i dirarsi elementi del Programma Operativo;
con Deliberazione dì Giunta Regionale 06/10/2015 n.1735 è stato approvato il Programma
Operativo nella versione definitiva generata dalla piattaforma informatica della
Commissione. SEC 2014 ed è stato peso atto della decisione di esecuzione della
Commissione C (2015) 5854 del 13.08.2015 che approva determinati elementi del
Programma Operaîivo "POR Puglia FESR - FSE" per il sostegno del Fondo europeo
nell'ambito dell'obiettivo "lnvestimenti a favore della crescita e dell'occupazione nella
Regione Puglia, in ltalia;
il Programma Operativo Puglia FESR 2014-2020 prevede la priorita di investimento 6.a,1 -

"lnvestire nel settore dei rifiuti per rispondere agli obblighi imposti dalla normativa
dell'Unione in materia ambientale e per soddisfare le esigenze, individuate dagli Stati
membri, di investimenti che vadano oltre tali obblighi";
il Programma Operaîivo Regione Puglia 2014-2020 prevede un serie di Assi di intervento

tra cui I'Asse VI inerente I'ambiente e promozione delle risorse naturali e culturali. al suo

intemo è prevista l'azione 6.1:" Interventi oer I'ottimizzazione della sestione dei rifiuti
urbani" che come obbiettivo ha come quello di favorire la riduzione della produzione dei

rifiuti e incentivare i migliori modelli e strumenti per aumentare le percentuali di raccolta
differenziata attraverso la riorganizzazione del servizio di raccolta in modo da ridune
drasticamente le quantità di scarti da awiare allo smaltimento in discarica;tra le attività che

si intendono realizzare con la su detta azione rientrano interventi che hanno come finalità
quella di realizzare dei migliori sistemi di raccolta differenziata e di un'adeguata rete di
centri comunali e/o intercomunali di raccolta rifiuti differenziati. promuovere la diffrrsione

di pratiche di compostaggio di comunità e campagne di comunicazione sul consumo

sostenibile e riduzione dei rifiuti;
i centri comunali di raccolta rifiuti differenziati, disciplinati dal DM 8 aprile 2008 come

modificato dal DM 13 maggio 2009 e conforme alle linee guida di cui alla DGR 64512009,

costituiscono un elemento cardine dei servizi di raccolta offerti all'utenza consentendo il
conferimento di frazioni che la stessa utenza non è riuscita a conferire attraverso il servizio
di raccolta domiciliare, unitamente ad altre che non sono oggetto di raccolte specifiche;
il contributo del compostaggio collettivo è fondamentale nell'ambito del sistema integrato di
gestione dei rifiuti urbani in quanto con il progressivo diffondersi delle raccolte domiciliari o

"pona a porta", il Comune ridurrebbe significativamente i costi di gestione del serv'izio di
igiene urbana mediante il conferimento della frazione organica in piccole macchine

elettromeccaniche di trascurabile impatto:
in data 28 Ottobre 2016 sono state pubblicate a cura della Regione Puglia - Dipartimento
mobilita, qualità urban4 opere pubbliche, ecologia e paesaggio - Sezione ciclo Rifiuti e

bonifiche. due note indirizzate a tutti i comuni della Regione in cui nell'ambito del P.O.R

"'!-i

t,



Puglia FESR 2014 - 2020 Asse VI Azione 6.1 I'Ente Regionale invita i Comuni stessi a
presentare manifestazione di interesse inerente alla candidatura di idee progettuali per la
realizzazione di centri comunali di raccolta rifiuti differenziati e ad accogliere sul proprio
territorio macchine elthomeccaniche per la produzione di compost di qualità come definito
dall'art. 183 co. 1 lett. ee) del D.Lgs. n. 152/2006;

Considerato che:
> attualmenîe nella Città di Trani nell'anno 2015 si è registrata una raccolta toîale di rifiuti

solidi urbani prodotti di 27.909.146,00 kg, di cui 5.738.865,00 kg di raccolta differenziata e
22,170,281,00 Kg di indifferenziatu per una percentuale di raccolta differenziata pari al
2n,56o4.;

) che è in fase di esame da parte dell'ARO Bat I il Piano esecutivo dei servizi igienici del
Comune di Trani con il quale si prevede di estendere il sen'izio c.d. "di raccolta pona a
porta" dei rifiuti. ora effettuato su una porzione del centro abitalo, a tutto il territorio
comunale;

) c'e la necessità di superare delle carenze infrastrutturali e al frne di avviare nel piu breve
tempo possibile le azioni necessarie per portare a conclusione il processo di trasformazione e

ammodemamento del settore dei rifruti e raggiungere gli obie.ttivi comunitari e nazionali
relaîivi all'aumento delle percentuali di raccolta differenziata e alla conseguente riduzione
desli smaltimenti in discarica:
attualmente nel Comune di Trani è funzionante un'isola ecologica o Centro Comunale di
raccolta, denominata "L'indice" situata in via Finanzieri n. 24. che necessita di un
adeguamento funzionale e di un potenziamento, finalizzato a renderla piir idonea rispetto
alle attuali e future esigenze della raccolta differenziata:
sarebbe, inoltre. possibile rcalizzarc nel territorio Comunale altri centri comunali di raccolta
per rendere più efficace il sen'izio di raccolta differenziato dei rifiuti nonché allestire siti
destinati a rcalizzare pratiche di compostaggio di comunità per la produzione di
compostaggio di qualità come definito dalla normativa vigente:

LA GIUNTA COMUNALE

Ritenuto accogliere e condir.idere la relazione sopra riportata;
Considerato che gli inten'enti di ottimizznzione della gestione dei rifiuti urbani sono da ritenersi

interventi necessari e coerenti con le finalità di questa Amminisîrazione nell' ambito delle politiche
ambientali e di gestione ecocompatibile dei rifiuti;
Ritenuto e considerato che le proposte contenute nelle note indirizzate dalla Regione Puglia -
Dipartimento Mobilità, qualita urbana, opere pubbliche, ecologia e paesaggio - sezione ciclo rifiuti
e bonifiche a tutti i comuni della Regione Puglia nell'ambito del P.O.R. Puglia FESR 2014 - 2020

Asse VI, Azione 6.1, il 28 Ottobre 2016, rientrano nelle linee programmatiche di questa

amministrazione con la conseguente volontà di questo ente di candidare, nei tempi prescritti. una o

pirì proposte progettuali adeguate e rispondenti alle note Regionali sopra citate;
Daio atto che gli interventi che si andranno a realizzarc non componeranno alcuna spesa per I'Ente,
in quanto totalmente finanziabili dal nuovo POR Puglia FESR 2014-2020;
Ritenuto di dover perseguire gli obietlivi di crescita della raccolta differenziaîa nel Comune di
Trani al fine di raggiungere gli sîandard previsti dalle norme vigenti:
Ritenuto altresì dover formulare ai Dirigenti dell'Area I e Area IV nonchè al responsabile del
servizio ambiente le opportune linee di indirizzo;
Vista la legislazione vigente in materia;
Visto il D.Lgs 18.08.2000, n. 2671

Con voti unanimi, resi nei modi di legge;

DELIBERA

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono interamente riportate:

2



1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integante e sostanziale della presente

deliberazione;

3.

di esprimere, quale atto di indirizzo. la volontà di presentare una o pirì manifestazioni di
interesse inerenti le note pubblicate il 28 Ottobre 2016 dalla Regione Puglia - Dipartimento
Mobilita, qualita urbana. opere pubbliche, ecologia e paesaggio - sezione ciclo rifiuti e

bonifiche relative al P.O.R. PUGLIA FESR 20'14 - 2020 Asse Vl Azione 6.1
(realizzazione e potenziamento di centri comunali di raccolta di rifiuti differenziati e
di centri per il compostaggio di comunità) di dare mandato agli uffrci competenti
nonchè di awiare i percorsi su citati
di nominare quale Responsabile del Procedimento la dott.ssa Caterina Navach per la parte
preprogeltuale e I'ing. Giovanni Di Donna per la fase di progettazione tecnica;
di dare mandato al Dirigente dell'Area I ed al Dirigente Area IV di procedere all'adozione di
tutti gli atti gestionali per dare esecuzione al presente prorwedimento;
di trasmettere copia del presente prowedimento al dirigente dell'Area I ed al dirigente Area
N;
di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente provvedimento
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.l34, 4o comma del D.Lgs. n.26712000 stante
I'urgenza dell'approvazione dell'atto di indirizzo e I'arryio dei percorsi concertativi quale atto
propedeutico alla candidatura a finanziamento dello stesso.

4.

4

, Ì:



8111 12016

ll preqnte verbale è stato approvato e softoscritto nei modi di legge'

GENERALE

no

N" ÉbSb reg. Pubblic

-;;;;,"GENERALE

che la presente deliberazlone:

è affìssa all'albo Pretorio dal

ATTF,STA

14 llol, 2016 
ar

? I lo'l ?01[
per

15 giorni consecutivi come prescritto dall'art 124' l'comma' del T U E L' approvato

col D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, contestualmente comunicata ai capi Gruppo consiliari'

Trani, r { Nov 20lE

ll Segretario, visti gli atti d'ufficio'

che la presente deliberazione:

tr
T

ATTESTA

è Stata dichiafata immediatamente eseguibi|e: (art. |34 comma 4 de| Dlgs.267

è divenuta esecutiva il

Trani,
1 4 fiov ?0r0

, decorsi 10 gior4idalla P
-" (art, 134 commaS'del D.lgs. ;


